Praepositi (Huyskens, Klöster an der Werra, cf. ind. et Schultze, Klöster, Stifte . . .)

Arnoldus I. 1219/23 <sup>1</sup>	Albert 1299
Arnoldus II 1225/34	Siegfried 1305/15
Ludwig 1240/50	Hermann 1319/28
Meinward 1264	Siegfried 1329/31
Conrad 1275	Albert 1333/34

<sup>1</sup> Erat simul praepositus in Eppenberg (Heimerich 49).

## Monasticon Praemonstratense, Editio Secunda, 1983

Dietmar 1334	Jakob Schotemann 1379/95
Hartung Sewis 1339/50	Konrad v. Münden 1398
Werner v. Alnhusen 1352/77	
Priorissae (ibid.)	
Gertrud v. Wolfershausen –1299	Adelheid 1342/45
Ludgardis 1299–	Czyse 1349/55
Adelheid 1306	Agnes 1357/77
Kunigund 1309/19	Else v. Rotenburg 1383
Jutta 1322/24	Hille 1392/95
Kunigund 1328/33	Anna v. Alnhusen 1398/99
Jutta v. Gudenberg 1339/41	

### KREUZFELD Patronus ignoratur

Crucefelt.

Sive Kreuztal. Gemeinde Schrozberg, Oberamt Gerabronn, Württemberg Dioec. Würzburg, nunc Rottenburg.

Parthenon. Nihil scimus de eo, praeter factum, quod anno 1253 post diurnas dissensiones vicino parthenoni de Schäfersheim fuit incorporatus. Non dicitur in instrumento incorporationis, ad quem ordinem pertinuerit. Censeo, hanc domum jure merito posse designari tamquam Praemonstratensem, et quidem sub tutela abbatum Cellensium. Secundum quosdam fuit Ord. Sti. Dominici, secundum alios, v. g. Weller, vero O. Praem. Fuit directus a magistra. Si ad alium ordinem pertinuisset, hoc probabiliter fuisset notatum in instrumento incorporationis. Anno 1253 magistra Kreuzfeldensis, una cum aliquibus sororibus, monasterium – vix autem ordinem – dereliquerunt, reliqua pars communitatis incorporata est conventui in Schäfersheim, cui et addicta sunt bona.

Archivalia: Hohenlohe Zentralarchiv Neuenstein, Abtlg. Gemeinschaftsarchiv, 24 b 5.

Bibliographia: Nesciunt indices et fontes ordinis – BACKMUND, Neuere Forschungen 67 – GROTE 284 – WELLER 278 – WUB V 41, Nr. 1277 – I. FISCHER, Die Ortsnamen des Kreises Crailsheim (Württembergisch Franken NF 22/23, 1. Teil (1947/48) S. 76 – K. ULSHÖFER, Kloster Schäfersheim, Diss. Tübingen, Mergentheim 1962, S. 58.

## LOCHGARTEN Patronus nescitur

Locarden, Lovkarthen, nunc Lotisgarde.

In parva insula est situm in medio stagni. Oberamt Mergentheim, in extremo aquilone Würtembergiae. Dioec. Würzburg, nunc Stuttgart-Rottenburg.

Monasterium de quo parum scitur. Fundatum est ante annum 1144 a Constantino et Giselberto subditis ecclesiae collegiatae B.M.V. de Lorch.<sup>1</sup> Embricho episcopus Wirceburgensis anno 1144 eo transtulit moniales O. Praem. e monasterio duplici Tüchelhausen<sup>2</sup>, a quo Lochgarten deinceps dependebat et cui census annuum solvere debuit. Una cum canonia matre collapsum est et asceterium. Anno 1324 parthenoni Schäfersheimensi est unitum, sorores eo translatae sunt. Schäfersheim vendidit Lochgarten anno 1528 comitibus de Hohenlohe, qui castrum sibi erexerunt. De monasterio nihil superest.

Archivalia: pauca quae supererant, anno 1945 combusta sunt in Würzburg. Fürstl. Hohenlohisches Arch. Neuenstein: aliqua documenta.

Bibliographia: Deest in omnibus fontibus ordinis – BACKMUND, Neuere Forschungen 71 – BUNDSCHUH III 99 – CONTZEN 21, 24, 39 – Diplomata Konrad III p. 202 Nr. 113 – GROTE 309 – HHD VI 408 – HAUCK IV 999 – JbDG Konrad III, 383; Friedr. I 394/95, 759 – STUMPF BRENTANO II 3479, 3729 – USSERMANN Wirceb. 495 – WELLER 277/78 – WUB II 32, 14, 54 – Beschreibung des Oberamts Mergentheim, Stuttgart 1880, 634 – MEHRING Würtemb. Geschichtsquellen 12,4 – B. STENGELE, Das Kloster Lochgarten (OArchf. Schw. XI 1894, 39) –.

## MICHELFIELD Patronus ignoratur, probabiliter Stus. Michael

Michelvelt, -veth, Vitetur confusio cum abbacia OSB huius nominis in Palatinatu (Oberpfalz), quae extitit usque ad annum 1803.

Inter Mainbernheim et Marktstef. Prope Kitzingen, Franconia Inferior. Dioec. Würzburg.

Haec domus nota est tantum ex Catalogo Scheftlariensi, qui eam adducit

<sup>1</sup> Juxta celebrem abbatiam OSB prope Ellwangen exstitit ecclesia collegiata usque ad an. 1490 (GROTE 311).

<sup>2</sup> Factum, quod illud monasterium, de quo vide infra, secundo nomine vocabatur „Mons Sti. Lamberti“, induxit varios auctores, quaerendi hunc montem in monasterio quodam OSB in Palatinatu.

tamquam unicus, et ex Annalibus abbatis Hugo, qui materiam suam habuit ex abbazia Cellensi. Affert duo diplomata, quorum originalia non iam existunt, anni 1261. Una papalis scilicet, et altera episcopalis. Ex quibus patet, Michelfeld fuisse circa annum 1260 parthenonem exiguum, viventem secundum regulam B. Augustini, et cui tunc permissum fuit se rite stabiliendi et aedes necessarias erigendi. Origo ex communitate quadam „praeregulari“ supponi licet.<sup>1</sup> Hugo ex hoc iam iure merito putat, hanc foundationem non esse factam pro ordine nostro, sed pro canonissis OSA. Patet insuper, asceterium in decursu decenniorum sequentium ex integro se subiecisse abbatae Cellensi, et simul ordini nostro. Probabiliter cohaesit aliquo modo cum canonica Tüchelhausen. Certum est, moniales Michelfeldenses anno 1305 fuisse Praemonstratenses. Hoc anno dereliquerunt monasterium suum, refugium invenientes in Tüchelhausen, ubi vixerunt una cum communitate canonicorum. Quod insinuat eas fuisse pauperes nimis, et disciplinam earum vix fuisse illibatam. Biennio post canonici translati sunt in Cellam Superiorem, moniales remanserunt in Tüchelhausen. Nescitur quid sit actum in posterum cum asceterio Michelfeld. Probabiliter facta est proprietates abbatae Cellensis, quae eam vendidit. Ne lapis quidem de ea superest.

Archivalia extant nulla, praeter copias diplomatum ut supra. Bibl. Publ. de Nancy 995 I p. 422. Notum est, archivum Cellense fere ex integro periisse.

Literatura: BACKMUND Chorh 104, 171 – CONTZEN 21, 24, 42 – HUGO II 281, Prob 181/83 – LINK II 584 – POTTHAST 18092 – REG BOICA REG. 252 – USSERMANN Ep. Wirceb. 493/94 – WAEFELGHEM 165. Archivalia ubera quae adducit, omnia referunt ad abbatiā OSB eiusdem nominis. – WELLER HUB I 240, 510.

### OBERZELL St. Michael

Cella, -Dei, -Domini, -Dominorum, -Superior. Zell, in der Zellen, Herrenzell.

Juxta Herbipolim versus aquilonem, Moeno adiacens. Dioc. Würzburg.

Redux de Urbe, ubi anno 1126 confirmationem papalem ordinis sui acceperat, Stus. Norbertus venit Herbipolim, in cuius ecclesia cathedrali durante sacro paschali curavit mulierem caecam. Quod miraculum fuit ansa, ut canonicus quidam nomine Joannes, et laicus quidam Henricus illi sequerentur, et nonnulli cives divites terras et locum darent prope civitatem ad fundandum ibi monasterium, et quidem juxta antiquam ecclesiam parochialem, curiam

<sup>1</sup> Forsitan ortum est ex „curia in Michelveth“, quam Tüchelhausen acquisiverat anno 1157 (1153? Ex dono Gebhardi episcopi Herbipolensis).

episcopalem adiacentem et quatuor alias curias. Fundatio proprie dicta vero effecta est anno demum 1128, Norberto denuo praesente. Anno 1130 ab episcopo, triennio post a Summo Pontifice confirmatur. Monasterium, quod erat duplex, versus annum 1150 iam facta est abbatia sub paternitate Praemonstrati, cuius filia reapse erat. Moniales translatae sunt circa annum 1200 in locum vicinum Unterzell, de quo infra. Exinde tantum distinguebatur inter Cellam Superiorem et Inferiorem. Praeter illum, et parthenones sequentes ei fuerunt subditi: Michelfeld, Sulz, Gerlachsheim, Bruderhartmannszell, Schäfersheim, Lochgarten, Forsitan etiam Kreuzfeld et Frauenwald. Unam filiam genuit: Allerheiligen, quae tamen postea sub paternitate Marchtalensis coenobii stetit. Canoniae filiales, etsi exiguae, pariter ex Cella sunt ortae in Tüchelhausen et St. Elisabeth. Parochiae sequentes Cellae fuerunt incorporatae et canonicis suis administratae: Sulz, Gerlachsheim, Mittelzell, Acholzhausen, Wolkshausen, Hettstadt, Gaukönigshofen, et expositurae Moos et Waldbüttelbrunn.

Primis saeculis conventus fuit praecipue nobilis. Anno 1525 a rusticis, anno 1631 a Suecis est devastata. Anno 1628 abbates infulantur. anno 1571 et 1640 aderant sex tantum canonici. 1785: 52, 1798: 57. Godefridus Bischof abbas (1648–88) fundavit collegium studiorum in curia sua Herbipolensi. Anno 1717 abbatia post diuturna litigia praevaluit in processu contra episcopum, et recuperavit asceterium Gerlachsheim, quod transformavit in prioratum pro 10 canonicis. Saeculis XVII–XVIII canonica, in qua eximie floruerunt studia et litterae, aliquos viros habuit hac in re eminentes: ita excelluerunt Joh. Zahn in physica, J. Cantler et A. Marold in historia, et in praedicatione B. Dumor et F. Herlet, quorum opera sunt impressa. Percelebris architectus Balth. Neumann ab an. 1747 construxit pulcherrimum novum monasterium. Valor bonorum canonicae tunc erat 600 000 florenorum. Anno 1803 supprimitur. Ecclesia romanica, choro et turribus an. 1838 orbata, profanatur. Sicut monasterium, deturpatur in fabricam machinarum. In miserrimo statu aedes recuperantur anno 1903 a congregatione quadam sororum (Dienerinnen der hl. Kindheit Jesu), cuius domus matrix est usque hodie. Ecclesia est redintegrata.